
AD\1220158CS.docx PE657.390v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2020/2043(INI)

11.12.2020

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu na téma směrem k mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích, 
který bude slučitelný s pravidly WTO
(2020/2043(INI))

Zpravodaj: (*): Luis Garicano

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE657.390v02-00 2/7 AD\1220158CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1220158CS.docx 3/7 PE657.390v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto 
návrhy:

1. je přesvědčen, že hlavním cílem mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích 
(CBAM) by měl být boj proti změně klimatu a podpora klimatických cílů EU 
prostřednictvím řešení rizika úniku uhlíku a poskytnutí pobídek pro investice do 
zelených a energeticky účinných technologií na evropské i celosvětové úrovni, čímž se 
přispěje rovněž k celosvětovému snížení emisí skleníkových plynů; je přesvědčen, že 
konečným cílem by mělo být dosažení účinné globální politiky v oblasti klimatu;

2. domnívá se, že nedávno přijatý cíl Zelené dohody pro Evropu, kterým je dosažení 
klimatické neutrality do roku 2050, cíl snížit do roku 2030 emise skleníkových plynů 
alespoň o 60 %, na němž se dohodl Parlament, a mezinárodní závazky Unie v rámci 
Pařížské dohody budou vyžadovat značné úsilí o dekarbonizaci na úrovni EU, což 
povede ke zvýšení ceny uhlíku hrazené domácími výrobci v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi (EU ETS), pravděpodobně výrazně nad rámec současné ceny; 
domnívá se proto, že při neexistenci celosvětové ceny emisí uhlíku by se riziko úniku 
uhlíku mohlo zvýšit; vítá v této souvislosti závazek Rady a Komise zavést mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích slučitelný s pravidly WTO, který by zajistil, aby 
cena dovozu odrážela obsah uhlíku, a pomohla tak vytvořit rovné podmínky pro domácí 
a zahraniční výrobce, a zajistit tak, aby cíle EU v oblasti klimatu nebyly ohroženy 
přemístěním výroby a zvýšeným dovozem ze zemí s méně ambiciózními politikami v 
oblasti klimatu, což by zase pomohlo zajistit spravedlivou transformaci;

3. konstatuje, že Komise v současné době posuzuje veškeré různé možnosti zavedení 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích, od daňových nástrojů až po 
mechanismy využívající systém EU ETS; zdůrazňuje, že spotřební daň z obsahu uhlíku 
ve všech spotřebovaných výrobcích, a to domácích i dovážených, by zcela neodstranila 
riziko úniku uhlíku, byla by technicky náročná vzhledem ke složitosti vysledovatelnosti 
uhlíku v globálních hodnotových řetězcích a mohla by představovat značnou zátěž pro 
spotřebitele; domnívá se, že má-li se řešit riziko úniku uhlíku při současném dodržování 
pravidel WTO, musí mechanismus CBAM účtovat poplatek za obsah uhlíku v 
dovážených produktech, který bude odrážet uhlíkové náklady hrazené výrobci v EU; v 
této souvislosti se domnívá, že tento mechanismus by měl zajistit jednotnou cenu uhlíku 
jak pro domácí výrobce, tak pro dovozce, aby byla dodržena zásada zákazu 
diskriminace stanovená organizací WTO; je toho názoru, že možností, která nejlépe 
odráží uhlíkové náklady hrazené výrobci v EU a zajišťuje automatické úpravy cen a 
dodržování zásady nediskriminace, je mechanismus založený na systému EU ETS; 
vybízí proto Komisi, aby zavedla systém, který by od dovozců vyžadoval, aby 
nakupovali povolenky na objem emisí uhlíku obsažených v jejich produktech; domnívá 
se, že toho by mohlo být dosaženo vytvořením zvláštního souboru povolenek pro 
dovoz, který by byl vázán na ceny v rámci systému ETS (pomyslného ETS), nebo 
začleněním dovozců do stávajícího souboru povolenek v rámci systému EU ETS; 
poznamenává, že s posledně jmenovanou možností by mohly být spojeny další 
technické výzvy, jako je zajištění cenové stability (což by bylo možné řešit zvýšením 



PE657.390v02-00 4/7 AD\1220158CS.docx

CS

stávajícího stropu na přiměřenou úroveň a využitím rezervy tržní stability) a zavedení 
ochranných opatření, která by zabránila riziku možného narušení trhu; uznává, že pevně 
stanovené clo nebo daň z dovozu by mohly být jednoduchým nástrojem, který by 
poskytl silný a stabilní signál o ceně dováženého uhlíku z hlediska životního prostředí; 
domnívá se však, že vzhledem ke své pevné povaze by taková daň byla méně 
flexibilním nástrojem, který by nemohl tolik odrážet  měnící se cenu v rámci systému 
EU ETS; zdůrazňuje, že v praxi by se měnící se daň, která automaticky odráží cenu v 
rámci systému EU ETS, rovnala pomyslnému systému ETS; uznává, že pokud by byl 
CBAM fiskální povahy, existovala by možnost, že by byl zaveden mechanismus 
založený na čl. 192 odst. 2 SFEU; trvá na tom, že CBAM sleduje především 
environmentální cíle, a proto by zásadní úlohu při výběru nástroje měla hrát 
environmentální kritéria; zdůrazňuje, že v souladu s tímto cílem musí zvolený nástroj 
zajistit předvídatelnou a dostatečně vysokou cenu uhlíku, která bude stimulovat 
investice do dekarbonizace, aby byly splněny cíle Pařížské dohody;

4. domnívá se, že CBAM by se měl v ideálním případě vztahovat na veškerý dovoz (od 
surovin k meziproduktům nebo konečným produktům), přičemž by měl zahrnovat 
základní materiály, na něž se vztahuje systém EU ETS, aby se zabránilo narušení mezi 
výrobky na vnitřním trhu a v celém hodnotovém řetězci; uvědomuje si technické obtíže 
spojené se zahrnutím všech základních materiálů, na něž se vztahuje systém EU ETS, 
již v roce 2023 a bere na vědomí, že v počáteční fázi by mohla být upřednostněna 
odvětví, u nichž se má za to, že jsou nejvíce ohrožena únikem uhlíku; upozorňuje však 
Komisi na to, že pokud se mechanismus nebude vztahovat na všechna odvětví v rámci 
EU ETS, mohla by být poškozena průmyslová odvětví EU, a vyzývá ji, aby navrhla co 
nejširší odvětvový rozsah; naléhavě vyzývá Komisi, aby v případě, že by se rozhodla 
postupovat krok po kroku, připravila i závazný harmonogram postupného rozšiřování 
mechanismu CBAM na další odvětví;

5. domnívá se, že v ideálním případě by CBAM měl co nejpřesněji měřit obsah uhlíku v 
dovážených produktech, které spadají do jeho působnosti; nicméně doporučuje zvolit 
proveditelnou koncepci, na jejímž základě se bude objektivním způsobem měřit obsah 
uhlíku v každém dovezeném produktu podle základních materiálů, z nichž se skládá 
(jak je uvedeno v návrhu Evropského hospodářského a sociálního výboru); připomíná, 
že tato metoda přibližného měření by spočívala v tom, že by se zvážil každý základní 
materiál, na nějž se vztahuje systém EU ETS, a jeho hmotnost by se vynásobila 
obvyklou hodnotou uhlíkové náročnosti; zdůrazňuje však, že dovozci by měli mít 
možnost v souladu se standardy EU pro monitorování, vykazování a ověřování EU ETS 
prokázat, že obsah uhlíku v jejich výrobcích je nižší než tyto hodnoty, a odváděná 
částka by jim měla být odpovídajícím způsobem snížena s cílem podpořit inovace a 
investice do udržitelných technologií po celém světě; domnívá se, že by to nemělo 
představovat nepřiměřenou zátěž pro malé a střední podniky; zdůrazňuje, že provádění 
tohoto mechanismu bude muset být podpořeno souborem norem EU, které zabrání jeho 
obcházení nebo zneužívání, a jeho spravování bude vyžadovat silnou nezávislou 
infrastrukturu;

6. navrhuje, aby zavedení mechanismu CBAM vedlo k postupnému ukončení přidělování 
bezplatných povolenek, přičemž by po odpovídajícím přechodném období mělo dojít k 
jejich úplnému odstranění, neboť tento mechanismus by měl zajišťovat, aby výrobci a 
dovozci v EU museli na trhu EU platit stejné uhlíkové náklady; zdůrazňuje, že je třeba 



AD\1220158CS.docx 5/7 PE657.390v02-00

CS

postupně rušit bezplatné povolenky během přechodného období slučitelného s 
předvídatelným harmonogramem; domnívá se, že přechodné období by mělo 
poskytnout regulační jistotu odvětvím náročným na zdroje a energii; zdůrazňuje, že by 
neměla existovat žádná dvojí ochrana a že tento mechanismus musí být slučitelný s 
pravidly WTO; domnívá se, že za tímto účelem by CBAM měl odečítat hodnotu 
bezplatných povolenek od splatné částky účtované dovozcům, aby CBAM a bezplatné 
povolenky mohly existovat paralelně, aniž by to vedlo k dvojí kompenzaci, a zároveň 
aby byly v souladu s pravidly WTO; konstatuje, že toto postupné ukončení by mělo být 
doprovázeno zavedením podpůrných opatření pro vývoz, která by byla i nadále v 
souladu s pravidly WTO a cíli EU v oblasti životního prostředí; vyzývá Komisi, aby 
posoudila zavedení částečných vývozních slev na základě stávající srovnávací logiky 
výrobců s nejúčinnějšími emisemi uhlíku, přičemž by nemělo docházet k refundaci 
většího objemu, než je současná úroveň bezplatných povolenek, aby byly zachovány 
silné pobídky k dekarbonizaci a zároveň zajištěny rovné podmínky pro vývoz z EU;

7. zdůrazňuje, že CBAM by měl zajistit, aby dovozci ze třetích zemí neplatili za obsah 
uhlíku ve svých výrobcích dvakrát, a bylo tak s nimi zacházeno stejně a bez 
diskriminace; vyzývá Komisi, aby pečlivě posoudila dopad různých možností spojených 
s mechanismem CBAM na nejméně rozvinuté země;

8. vyzývá k tomu, aby výnosy z mechanismu CBAM byly považovány za příjmy EU;

9. domnívá se, že výše uvedený návrh poskytuje pevný základ pro slučitelnost s pravidly 
WTO, neboť nerozlišuje mezi výrobci a dovozci (ani mezi nimi), je založen na 
transparentních a vědecky podložených objektivních kritériích a splňuje svůj hlavní cíl, 
kterým je ochrana životního prostředí a zdraví; vyzývá Komisi, aby se zapojila do 
dvoustranných a vícestranných diskusí s obchodními partnery s cílem usnadnit 
provádění mechanismu CBAM a zabránit odvetným opatřením; trvá na tom, že Komise 
by měla v rámci WTO pokračovat v prosazování udržitelnosti životního prostředí s 
cílem uvést mezinárodní obchodní právo do souladu s cíli Pařížské dohody; vyzývá 
Komisi, aby Parlament zapojila do všech fází procesu vývoje CBAM; vyzývá ke zřízení 
mechanismu pro monitorování a postupu pro přezkum, do kterých bude v největší 
možné míře zapojen Evropský parlament.



PE657.390v02-00 6/7 AD\1220158CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 10.12.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
7
8

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, 
Gilles Boyer, Francesca Donato, Derk Jan Eppink, Engin Eroglu, Jonás 
Fernández, Raffaele Fitto, Frances Fitzgerald, José Manuel García-
Margallo y Marfil, Sven Giegold, Valentino Grant, Claude Gruffat, José 
Gusmão, Enikő Győri, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Billy 
Kelleher, Aurore Lalucq, Philippe Lamberts, Aušra Maldeikienė, Pedro 
Marques, Jörg Meuthen, Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Caroline 
Nagtegaal, Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Lídia 
Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoș Pîslaru, 
Antonio Maria Rinaldi, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro Silva 
Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli, Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Johan 
Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin, Marco Zanni, Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marc Angel, Manon Aubry, Gabriele Bischoff, Damien Carême, Eugen 
Jurzyca, Chris MacManus, Margarida Marques, Andreas Schwab



AD\1220158CS.docx 7/7 PE657.390v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

39 +
GUE/NGL Manon Aubry, José Gusmão

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Frances Fitzgerald, José Manuel García Margallo y Marfil, Danuta 
Maria Hübner, Othmar Karas, Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, 
Sirpa Pietikäinen, Andreas Schwab, Ralf Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Engin Eroglu, Billy Kelleher, Dragoș Pîslaru, Stéphanie Yon Courtin

S&D Marc Angel, Marek Belka, Gabriele Bischoff, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Margarida Marques, Pedro 
Marques, Csaba Molnár, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

Verts/ALE Damien Carême, Sven Giegold, Claude Gruffat, Philippe Lamberts, Kira Marie Peter Hansen, Ernest Urtasun

7 -
ECR Derk Jan Eppink, Eugen Jurzyca, Roberts Zīle

ID Gunnar Beck, Jörg Meuthen

NI Lefteris Nikolaou Alavanos

PPE Enikő Győri

8 0
ECR Raffaele Fitto, Johan Van Overtveldt

GUE/NGL Chris MacManus

ID Francesca Donato, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

Renew Caroline Nagtegaal

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


